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Nils Östby – en nyckelperson i offentlig 
svensk alternativmedicin

Nils Östby var huvudsekreterare i 
Sveriges hittills enda och genom-
gripande offentliga utredning om 
alternativmedicin. När jag fick 
höra att Socialmedicinsk tidskrift 
skulle ägna ett temanummer åt 
integrativ medicin ville jag bidra 
med några personliga rader om 
min chef, vän och kollegas insatser 
inom alternativmedicinen. 

Nils Östby utbildade sig till socionom. 
Under ungdomsåren drabbades han av 
tuberkulos och behandlades en längre 
tid på sanatorium. Han sökte sig ock-
så till Frisksportrörelsen och valde en 
vegetarisk kosthållning. Kanske finns 
bakgrunden till hans intresse för al-
ternativa behandlingsmetoder att 
söka i bl.a. dessa erfarenheter.

Nils är dock mest känd för sina in-
satser inom svensk hälsoupplysning 
där han etablerade området inom 
dåvarande Medicinalstyrelsens hälso-
vårdsupplysningsdelegation (HVUD), 
därefter vidare i Socialstyrelsens häl-
soupplysningsnämnd (h-nämnden) 
som kanslichef, byråchef vid Social-
styrelsens hälsoupplysningsbyrå för 
att avsluta sin aktiva yrkesbana 1997 
i Folkhälsoinstitutet. Hans syn på 
hälsoupplysning skulle idag ligga när-
mast begreppet ”health literacy” för 
att människor och befolkning bättre 
ska kunna styra över sin egen hälsa.

A lternat ivmed ic inut redn ingen 
1984-89 gav, förutom sitt huvudbe-
tänkande SOU1989:60, också ut tre 

delbetänkanden (SOU 1989:61-63) 
om (1) Hälsohem, (2) Kartläggning 
av alternativa terapier i Sverige och 
(3) Värdering av alternativmedicinska 
teknologier (betänkandena är sökbara 
på http://regina.kb.se/sou/).

Resultaten från utredningen kom 
under sent 1990-tal genom möjlighe-
ter till legitimering av Socialstyrelsen 
för kiropraktorer och naprapater med 
adekvat utbildning. Vidare blev aku-
punktur en tillåten behandlingsme-
tod mot smärta, rörelseproblem och 
illamående för viss sjukvårdspersonal 

Nils Östbys ambition med alternativmedicin 
var att så långt som möjligt bidra till att klar-
lägga och tillvarata dess positiva effekter och 
rensa bort så mycket av geschäft som möjligt. 
 
Foto: Socialstyrelsens arkiv (1972)
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som läkare, sjukgymnaster och barn-
morskor med särskild tilläggsutbild-
ning. 

Nils var som person ödmjuk, lyss-
nande, eftertänksam och minst av allt 
propagandistisk. En sann humanist. 
Hans ambition med alternativmedicin 
var att så långt som möjligt bidra till 
att klarlägga och tillvarata dess posi-
tiva effekter och rensa bort så mycket 
av geschäft som möjligt. Att lyssna 
till människors egna erfarenheter var 
centralt. Hans förhoppning var att det 
skolmedicinska etablissemanget skulle 
visa öppenhet och delta i en konstruk-
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tiv diskussion. I slutet av 1980-talet 
var tiden dock ännu inte mogen.    

Själv fick Nils bara leva några år ef-
ter sin pensionering. Han avled 69 år 
gammal 2001 i sviterna av en sällsynt 
kroppsförlamande neurologisk sjuk-
dom.
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